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T r e ś ć :  Badania sporo we utworów karbońskich na obszarze środkowowschod
niej Polski pozwoliły na wydzielenie 7 poziomów i 4 podpoziomów sporowych 
i skorelowanie ich z podziałem chronostratygraficznym. Karbon jest tu reprezento
wany przez dinant: górny wizen (poziom I) oraz silez: dolny namur A  (poziom II), 
górny namur A  (poziom III), namur górny В i С (poziom IV), westfal A  (poziom 
V z podpoziomami Va i Vb), westfal В (poziom V I z podpoziomami V I a i V Ib) 
oraz westfal С (poziom VII). Poiziomy sporowe porównano z podziałami palinolo- 
gieznymi w  Polsce i w  Europie zachodniej. Przedstawiono także rozprzestrzenie
nie i zmiany miąższości poszczególnych ogniw karbonu na badanym obszarze.

W STĘP

Celem niniejszego opracowania jest przedstawienie w sposób prze
glądowy wyników badań mikroflorystyaznych utworów karbońskicih wy
stępujących na obszarze środkowowschodniej Polski. Badania te zostały 
wykonane w latach 1965— 1977 w Oddziale Górnośląskim Instytutu Geo
logicznego w Sosnowcu.

Obszar badań rozciąga się od okoilie położonych na południowy za
chód od Warszawy po Bug na wschodzie i w kierunku południowo- 
- wschód nim do granicy państwowej (fig. 1). Obszar ten stanowi część 
wielkiej jednostki strukturalnej naszywanej przez różnych autorów syn- 
kliną (niecką) Gdańsk-Warszawa-Lublin-Niżniów, synkliną duńsko-ma- 
zowiecko-lubelską lub rowem lubelskim albo też niecką lwowsko-lu- 
belslką.

Na omawianym obszarze Żelichowski (1972) wydzielił trzy strefy
o rozciągłości NW-SE, a mianowicie:

* Instytut .Geologiczny, Oddział Górnośląski, ul. E. Białego 1, 41-200 Sosnowiec.
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1. lubelsko-podlaską część podniesionej platformy prekambru
2. rów mazowiecko-lubelski
3. podniesienie radomsko-kraśnickie.
Granice tych jednostek przebiegają wzdłuż głównych linii dyslokacji 
nieciągłych o kierunku NW-SE. Utwory kaiibońskie występują na dbsza- 
rize dwóch pierwszych z wymienionych jednostek. W obrębie l ubelsko - 
-podlaskiej części podniesionej platformy prekamlbnu znajduje się Lu
belskie Zagłębie Węglowe.

M A T E R IA Ł  I M ETO D YK A  B A D A N

Materiał do badań stratygraficzno-^siporowych pochodizi z ponad 50 
otworótw wiertniczych odwierconych na zlecenie Instytultu Geologiczne
go oraz przez Przedsi^biorst*wo Poszukiwań Naftowych w Wołominie. 
Lokalizację badanych otworów przedstawiono ma fig. 1.
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Fig. 1. Szkic sytuacyjny obszaru badań wraz z lokalizacją otworów wiertniczych. 
1 —  badane otwory wiertnicze; 2 —  ważniejsze uskoki; 3 —  granica zasięgu utwo

rów  karbom:; 4 —  obszar badań
Fig. 1. Situation of the investigated area and localizations of bore holes. 1—  inve
stigated bore holes; 2 —  major faults; 3 —  extent of Carboniferous sediments; 4 —

investigated area
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Najobfitszy i najbardziej wartościowy stratygraficznie materiał do 
badań sporowych otrzymano z otworów Lubelskiego Zagłębia Węglo
wego wierconych z pełnym rdzeniowaniem i przeważnie 100% uzyskiem 
rdzenia. Pozostałe otwory wiertnicze w przeważającej części rdzeniowane 
bvły nierównomiernie i niekompletnie. W większości przypadków je
dnak próbki pobierano z kaàdego rdzeniowanego odicinka.

Ogółem badaniom sporowyim poddanych zostało przeszło 2000 pró
bek. Próbki węglowe macerowano metodą Schulizego, próbki sikał płon
nych, zawierających większe ilości szczątków organicznych macerowano 
często dwiema metodami: Schulzego i przy użyciu fluorowodoru, pozo
stałe próbki macerowano fluorowodorem.

Analizy miosporowe wykonane zostały metodą pllanimetryczną. Dla 
próbek zawierających większe ilości sporomorf (ponad 200 egzemplarzy) 
wykonano pełne ilościowe-rodzajowe i gatunkowe analizy miosporowe. 
Dla pozostałych próbek zestawiono ty lik o skład gatunkowy zespołów spo
rowych.

Stan zachowania i ilość miospor w poszczególnych próbkach były 
rozmaite: od licznych i dobrze zachowanych spor w próbkach węglo
wych i iłowcach węglistych do niekiedy nielicznych i trudno oznaczal- 
nycih w pozostałych. Pewna illość próbeik okazała się palinaloigioznie ne
gatywna.

STR ATYG R AFIA  M IO SPO RO W A U TW O R Ó W  KARBOW SKICH

W wyniku wykonanych badań uzyskano ogromny maiteTiał sjporowy 
z utworów kanbońskich na badanym obszarze. Materiał ten posłużył do 
wydzielenia miosporowyoh poziomów stratygraficznych w każdym z ba
danych otworów, co z kolei pozwoliło na korelację międizy otworami 
a taikże na korełlację tych poziomów z jednostkami stratygraficznytmi 
karbonu według schematu heerleńslkiego.

Na podsltaiwie badań sporowych stwierdzono na badanym obszarze 
odpowiedniki wiekowe górnego wizenu, dolnego naimum A, górnego na- 
muru A, namuru górnego В i C, wesitfa'lu A, westfalu B, i westfalu С 
(poiziomy sporowe I—VII). W kilku otworach występuje prawdopodo
bnie mikroflora starsza od najwyższego wizenu (poziom O). Poziomy 
odpowiadające westfalowi A  i В podzielono na podpoziomy sporowe: 
Va, Vb i Via, VIb. Wyodrębniono także liczne próbki zawierające mi
kroflorę redeponowaną i to zarówno wśród utworów karbońskich, jaik 
i młodszych — jurajskich. Zasięgi nie/których stratygraficznie ważnych 
gatunków miospor z karbonu na badanym obszarze zestawiono w ta
beli 1.

Krótka charakterystyka poziomów i podpoziomów sporowych przed
stawia się następująco:

Poziom I: Murospora aurita (wizen górny).
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Poziom ten sięga w przeważającej większości przypadków od spągu 
utworów karlbońskich do górnej granicy występowania gatunku wskaź
nikowego Murospora aurita {'Waltz) Pllayiford, któremu towarzyszą, 
z ważniejszych: Murospora tripulvinata Staplin, M.margodentata Beju, 
Trimurispora sp., Simozonotriletes strigatus (Wailtz) Iszczenko, Anapi- 
culatisporites concinnuus Staplin, Procoronaspora serrata (Playford) 
Smith et Butterworth, Diatomozonotrüetes jubatus (Staplin) Playford, 
D.cervicornutus (Staplin) Playford, D.ubertus Playford var. delicata Dy
bova eit Jachowicz. Zespół spoTOwy uzupełniają liczne gatunki, przecho
dzące do poziomu wyższego oraz gatunki długowieczne.

Poziom II: Tripartites rugosus {dolny namur A).
Jeisft to poziom rozkwitu spor z rodzaju Tripartites, reprezentowanego 

przez kilkanaście gatunków, wraz z gatunkiem wskaźnikowym Г. rugo
sus (Horst) Dyfbova elt Jachowicz. Rodizaj ten nierzadko osiąga w  po
szczególnych próbkach do 70% udziału w spektrum sporowym. Górną 
granicę poziomu wyznacza zanik więkisizości ga'tunkôw Tripartites. Koń
czą tu także swe występowanie Diatomozonotriletes ubertus Playforid, 
Trilobozonotriletes incisotrilobus (Naumova) Potonié et Kre!mp, Yashi- 
manisporites trivalvis (Wa'ltz) Agrali, Schulzospora primigenia Dybova 
eit Jachowicz f. elongata Dybova et Jachowicz, Protodissaccites plicatus 
(Butterworth et Williams) Dybova, Auroraspora micromanifestus {Hac- 
quebard) Ricihand'son, Chaetosphaerites variabilis Dyfbova elt Jachowicz 
i inne. Pojawiają się natomiast gatunki Reticulatisporites carnosus 
(Knox) Smith et Butterworth, Sinuspores sinuatus (Artiiz) Agrali oraz 
bardzo rzadko pojedyncze Laeviigatosporiltes. W poziomie tym bardzo 
lioznie reprezentowane są rodzaje: Schulzospora, Chaetosphaerites, Ro- 
taspora i inne.

Poziom II: Chaetosphaerites pollenisimilis (górny namur A).
Dolina granica tego poziomu wyznaczona jeSt przez zanik większości 

gatunków rodzaju Tripartites, górna natomiast- praktycznie przez zanik 
gatunku wskaźnikowego Ch. pollenisimilis oraz niektórych innych ga
tunków znanych z poziomów niższych jak: Rotaspora jracta (Schemel) 
Smith et Butterworbh, R. knoxi Butterworth et Williams, Anapiculatis- 
porites hispidus Butterworth et Williams, Procoronaspora fasciculata 
Love, Remysporites magnificus (Horsit) Butterworth et Williams i inne. 
Pojawiają się nowe gatunki, jak: Ahrensisporites guerickei (Horst) Po
tonié et Kremp, Crassispora kosankei (Potonié et Kremp) Bharadwaj, 
Schopfipollenites ellipsoides (Ibrahim) Potonié et Kremp i inne.

Mniej urozmaicony i ulboższy zespół sporowy aniżeli w  poziomie niż
szym, zespół, w którym jeszcze dość wyraźnie zaznaczają swą obecność 
gatunki wizensko-dolnonamuräkie, ale już notuje się obecność spor licz
nie reprezentowanych w poziomach wyższych, to cechy zespołu sporo- 
wego górnego n-amuru A.

Poziom IV: Densosporites-Cristatisporites {namur górny В i C).



—  373 —

Podstawową cechą zespołu spororwego tego poziomu jest przewaga 
w nim form długowiecznych, głównie z rodzajów Densosporites i Crista- 
tisporites, reprezentowanych przez wiele gatunków. Liczne są także Ly- 
cospora, Calamospora, Verrucosisporites, Cingulizonates, Crassispora. 
Do nielicznych gatunków przechodzących tu z poziomów niższych i koń
czących tu swe występowanie należą: Schulzospora primigenia Dybova 
et Jachowicz, S. ocellata (Horst) Potonié et Kremp, Tripartites cf. cris- 
tatus Dybova et Jachowicz, Reticulatisporites carnosus (Knox) Smith et 
Butterworth. Rozpoczynają występowanie nielicznie reprezentowane ga
tunki młodsze, jak: Florinites similis Kosanke, Florinites spp., Radiizo- 
nates karczewska (Dybova et Jachowicz) Staplin et Jansonius, R. dif- 
formis (Kosanke) Staplin et Jansonius, Alatisporites pustulatus Ibrahim 
i irnie.

(Dominacja fonm długowiecznych oraz przejściowy, namiursko-west- 
failski charakter zespołu sporoiwego poizwalają uznać paziom IV  za od
powiednik górnego namuru В i C.

Poziom V: Morinites spp. (westfal A).
Dolną granicę poziomu wyznacza pierwsze liczniejsze pojawienie się 

przedstawicieli rodzaju Florinites z licznymi gatunkami. Współwystę- 
pują one z licznie reprezentowanymi Lycospora, Calamospora, Laeviga- 
tosporites, Cyclogranisporites, Crassispora, Latosporites i in. Górną gra
nicę poziomu wyznacza zanilk takich starszych gatunków, jak: Schulzo
spora rara Kosanke, Bellispores nitidus (Horst) Sullivan, Lycospora noc- 
tuina Butterworth et Williams, Sinuspores sinuatus (Artiiz) Agrali, Ah- 
rensisporites guerickei (Hordt) Potonié et Kremp, Radiizonates karczew
ska (Dybova et Jachowicz) Staplin et Jansonius R. difformis (Kosamlke) 
Stapllin et Jansonius. Jest to poziolm, w którym praktycznie pojawiają 
się i kończą swe występowanie Radiizonates aligerens (Knox) Staplin 
et Jansonius.

W zespołach sporowych poziomu V występują wyraźne różnice i stąd 
wydzielono w  nim diwa podpoziomy sporowe: Va i VIb.

Podpoziom Va: Lycospora punctata^pusillla.
Odpowiada on dolnej części poziomu V i charakteryzuje go, oprócz 

cech wymienionych dla całego poziomu V, bardzo wyraźna dominacja 
rodzaju Lycospora, osiągającego bardzo często powyżej 90% udziału 
w spektrum sporowytn pojedynczej próbki. Jest to przyczyna zuboże
nia jakościowego zespołu sporowego, w którym np. pojawiające się w  (po
ziomie V gatunki Radiizonates aligerens (Knox) Staplin et Jansonius 
i Dictyotriletes bireticulatus (Ibrahim) Smith et Butterworth występują 
dopiero pojedynczo.

Podpoziom ten reprezentuje utwory dolnego westfalu A.
Podpoziom Vb: Radiizonates aligerens.
Jest to podpoziom rozkwitu gatunku wskaźnikowego, powyżej któ

rego praktycznie kończy on swe występowanie. Ponadto w podpoziomie
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tym pojawiają się pojedynczy przedstawiciele takich typowo westfal
skich gatunków, jak: Reinschospora triangularis Kosanke, Dictyotrile- 
tes muricatus {Korsanke) Smith et Butterworth, Endosporites globifor- 
mis (Ibrahim) Schopf, Wilson et Bent all, E. zonalis (Loose) Knox, W ïl- 
sonites delicatus Kosanke, Vestispora cancellata (Dybova et Jachowicz) 
Wilson et Venkatâchala, V. pseudoreticulata Spode, V. tortuosa (Bal- 
me) Spode, Florinites visendus (Ibrahim) Schopf, Wilson et В entail, Pi- 
tyosporites sp. i in.

Podpoziom ten odpowiada górnemu westfailowi A.
Poziom VI: Erudosporïtes gtobiformis (wes'tfal B).
Gatunek wskaźnikowy Endosporites globiformis (Iibrahim) Schopf, 

Wilson et Bentalll występuje tu po raiz pierwszy wyraźnie i w znacz
nych ilościach. Dolną granicę poziomu wyznacza ponadto z>ani'k gatun
ku Radiizonates aligerens i pojawienie się równocześnie licznych ga
tunków nowych. Górną granicę sitanowi pojawienie się gatunków Ves
tispora fenestrata (Kosanke et Brokaw) Spode oraz Westphalensisporites 
irregularis Ałpern.

W poziomie tym nie notuje się już żadnych form wizeńsko-namur- 
skidh. Gatunek Dictyotriletes bireticulatus (Ibrahim) Smith et But'ter- 
worth osiąga tu maksima sweigo występowania. Gaitunlki, które pojawiły 
się prekursorycznie w najwyższej części poziomu V, występują tu już 
na ogół licznie.

Ze względu na wyraźne różnice w składzie i charakterze zespołów 
sporowych w poziomie tym wydzielono dwa podpoziomy sporowe: Via 
i VIib.

Podlpoziom Via: Radiizonates faunus-teniuis.
Dolną granicę podpoziomu wyznacza pojawienie się gatunków wska

źnikowych i na ogół liczne ich występowanie. Wraz z nimi pojawiają 
się także wyznaczające dolną granicę poziomu VI: Anapiculatisporites 
spinosus (Korsanke) Potonié et Kremp, Cristatisporites indignabundus 
(Loose) Staplin et Jansonius, Alatisporites trialatus Kosanke, Vestispo- 
ra costata (Balme) Spode, Florinites junior Potonié et Kremp, Potonieis- 
porites sp.. Górną granicę podipoziomu Via wyznacza pojawienie się ga
tunku Triąuitrites sculptilis (Badane) Smith et Buitterworth.

Podpoziom Via stanowi odpowiednik dolnej części westfalu B.
Podpoziom VI(b: Triąuitrites sculptilis.
Podpoziom ten wyznacza pojawienie się gaitumiku wskaźnikowego 

wraz z gatunkami Westphalensisporites clarus (Dyibova et Jachotwicz) 
Jachowicz i Illinites unicus Kosanke. Wraz z górną granicą podpoziomu 
kończy swe występowanie Reinschospora triangularis Kosanke. Pozo
stałe cechy podpoziomu odpowiadają cechom zespołu sporowego pozio
mu VI.

Podpoziom VIb stanowi odpowiednik górnego westfalu B.
Poziom VII: Vesitispora feneötra'ta (westfal С).
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Dolną granicę poziomu wyznaczają pojawiające się gatunki: Vestis- 
pora jenestrata (Kosanke et Brokaw) Spode oraz Westphalensisporites 
irregularis Aljpem. Współwyistępują z nimi, z ważniejszych: Triquitrites 
arculatus Wilson et Coe, T. bransni Wilson et Hoffmeister, Punctatos- 
porites granifer Potonié eft Kremp, Torispora sp., Dissaccites sp. i in. 
W poziomie tym występuje wiele gatunków przechodzących z niższego 
westfalu, a w szczególności liczne są gatunki, które rozpoczęły swe wy
stępowanie w poziomie VI.

Występowanie prekursorycznych form wyższego westfailiu wśród licz
nych gatunków typowo westfalskich pozwalają poziom VII uiznać za 
odpowiednik westfalu C.

M i o s p o r y  na w t ó r n y m  z ł o ż u

W wielu badanych otworach wiertniczych, szczególnie wśród osadów 
westfalu В i C, ale także w kilku przypadkach i poniżej, spotyka się 
próbki, w których występują mieszane zespoły sporowe. Wśród gatun
ków typowych dla danego ogniwa spotyka się, cziaisem dość liczne, i do
brze zachowane spory starsze, głównie wizeńsko-namurskie. Są one do
wodem na istnienie licznych przypadków erozji starszych osadów kar- 
bońskich. Oznaczenie okresu, w którym następowała erozja, jest mo
żliwe dzięki występowaniu gatunków przewodnich i charakterystycz
nych dla danego ogniwa.

W otworze Krowie Bagno IG-1 wśród utworów westfalu A  wystę
pują dość liczne spory wizeńisko-namunskie. W otworach: Dorohucza 
IG-5, Dęlblin 4 GN, Izdeibno IG-I, Maciejowice IG-1, wśród utworów 
westfalu В i С oznaczono m. in, takie gatunki wizen'sko-mamursikie, jak: 
Tripartites rugosus (Horst) Dybova et Jachowicz, T. cristatus Dyfoova 
et Jachowicz, T. specialis Jachowicz, Triquitrites tripertitus HorSt, En- 
desporites minutus Hoffmeister, Staplin et Malloy, Auroraspora micro- 
manifestus (Hacquelbard) Richardson, Yashimanisporites trivalvis 
(WaJltz) Agrali, Trvlobozonotriletes incisotrilobus (Naumova) Potonié et 
Kremp, Remysporites эр., Hymenozonotriletes sp., Schulzospora spp. 
i inne.

W kilku otworach wiertniczych powyżej datowanych palinologicz.me 
utworów karbońskich napotkano próbki zawierające oznaczalną mikro
florę o wiele młodszą od karibońslkiej, prawdopodobnie jurajską, wśród 
której także występują spory karbońskie i to głównie wizeńsko-namur
skie (Wygnanów IG-1, Dorohucza IG-5).

Po zestawieniu całości materiału sporoweigo z utworów ka.rtbońskieh 
w badanych otworach wiertniczych nasuwają się pewne praktyczne 
wnioski co do możliwości datowania poszczególnych ogniw karbonu na 
podstaiwie miospor. Istnieją bowiem znaczne różnice w możliwości wy
różniania poszczególnych poziomów miosporowych w otworach wiertni
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czych, nie tylko rdzeniowanych częściowo, ale talkże w otworach rdze
niowanych kompletnie.

Bardzo wyraźnie ryisiują się cechy miosporowe utworów górnego wi- 
zenu i dolnego mmunu A  (poziomy I i II) ze względu zarówno na bar
dzo charakterystyczny skład zespołów sporowych, jak i na duże mo
żliwości zachowania się typowych rodzajów i gatunków, nawet w prób
kach pochodzących ze skał płonnych. Dotyczy to na przykład rodzaju 
Tripartites, który zachowuje się ddbnze naweft w  próbkach, gdzie ma
teriał sporowy jest trudno oznaczailny. Poza tym duża ilość gatunków 
charakterystycznych tylko dla tych poziomów daje możliwość określe
nia wieku próbki nawet w  przypadku znalezienia nielicznych, ade ty
powych egzemplarzy.

Znane podobieństwa składu zespołów sporowych najwyższego wize- 
nu i ddlnego naimum A  często jednak utrudniają luib unietaożlirwiają 
rozdzielenie tych ogniiw, co jest równoznaczne z dużymi trudnościami 
z postawieniem granicy wizenu i namuru.

Mniej wyraźny, alle na ogół łatwo wyróżnialny jest poziom III, od
powiadający górnemu namurowi A, przy czym łatwiejsza jest do 
uchwycenia jego dolna granica będąca granicą zaniku masoiwego wystę
powania Tripartites i brakiem już całego szeregu gatunków notowa
nych w utworach starszych. Trudniejsza jest natomiast do uchwycenia 
górna granica tego poziomu, a więc granica między namuirem A  i na- 
m urem B.

Największą truldność sprawia wydzielenie poziomu IV, odpowiada
jącego namurowi górnemu В i С, a to zarówno ze wiziględu na mało 
charakterystyczny skład zespołów sporowych, złożonych głównie z ga
tunków długowiecznych z nielicznymi reliktami gatunków starszych 
i także nielicznymi jeszcze elementami młodszymi. Ponadto na trud
ności wydzielenia tego poziomu składają się: słabe opróbowanie odcin
ków profili otworów, mogących odpowiadać ternu poziomowi oraz ma
ła ilość materialłu sporowe|go lub zły stan jego zachowania w nielicz
nych próbkach pochodzących z ewentualnych odpowiedników litologicz
nych tego poziomu.

Poziom V (wraiz z podpoziomaam Va i Vib) odpowiadający westfailo- 
wi A  daje się wyróżnić stosunkowo łatwo dzięki wyraźnemu kontrasto
wi sporowemu zespołów namurskich i westfalskich. Istnieją jednak czę
sto dość duże trudności, szczególnie w otworach słaibo rdzeniowanych, 
z jednoznacznym wyznaczeniem dolnej granicy westfalu A. Wynikać 
to może z podobieństw w okładzie zespołów sporowych na granicy tych 
dwu ogniw (mikroflora o charakterze przejściowym). Praktycznie jed
nak utwory niższego westfalu A  (podpoziom Va) są łatwe do wyróżnie
nia poprzez wyraźną dominację rodzaju Lycospora oraz występowanie 
licznych już elementów westfalskich. Utwory odpowiadające górnej 
części westfalu A  (podpoziom Vîb) będące strefą dominacji Radiizonates
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Łeetawl*nle otworów wiertnioayoh. lubelsko-poülaelciej  o b ą ś o I  podniesionej platformy prekambru

/Lubelskiego Zagłębia Węglowego/.
Borecoles in  1'д, Lublirw-’odlasie region /Lublin. Coal Basin /central-eastern Poland/

Tabela

ж końoowa głębokośd otwora
к F inal borehole depth
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sperowe 
2 слез

w eetfa l С i9oe;o 1850,0

Westphalian С V I I
2008,3 2111,3

weatf a l  в 3197,3 2312,0 2040,0 2154,0 1163,2 1305,0 1407,0 -452,0 862,0
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we et fa l  A.
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T

n aa lir ВС 3548,6 2960,0 2753,0 3265,8 1230,0 1229,0 1240,2 ^086,0 753,8 865,1 580,0
Naaurlan ВС IV

3555,0 2975,0 2758,6 3277,5 1354,3 1358,0 1151,0 915,5 928,0 740,0

м ■м górny 3012,0 2427,0 2801,5 3317,8 2331,0 1367,0 1399,0 1380,0 1156,9 955,2 934,9

g a Upper I I I
a Я 3048,0 2467,0 2477,9 1295,0 1377,2 1617,7 1083,0 1045,5 1050,0
S 3g dolny 3067,0 2470,0 1719,0 2238,0 2844,5 2788,7 1330,0 1605,0. 1583,0 1624,0 1238,7 1307,0 1437,0 1125,2 1125,8 1083,0

Ä Lower
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7

ж 2125,0 1932,0 1494,0 1
о

217 4j 8 1974,5 1740,5

ж Final borehole depth 

m końaowa gZęboko^d otworu



Korelacja poziomów aporowyCh karbonu Środkowo-wschodnieJ Polski z zonami palinologicznyml karbonu w Europie zaohodniej.
Correlation o? spore a ones in v. o s tern Europe

Tabela 5

Heerlen
ЛУЯ

Polska Arodkowo—wschodnia 
Central and Eastern Poland

Poziomy
Zones

Podpoziomy
Subzones

Wielka Brytania 
Great Britain

/Smith, Butterworth, 1967/
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Z a g łęb ie
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Western
Europe

/Coquel,
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i  Polska
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Jachowicz,

1 976/
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aligerens są łatwe do wyróżnienia i uchwytne często w otworach rdze
niowanych niekompletnie.

Sporowe kryteria dla. wyróżnienia poziomu VI (wraz z podpozioma- 
mi Via, i VIb), odpowialdającego westfaiowi В w badanych otworach 
są na tyle wyraźne, że określenie przynależności próbek do tego pozio
mu nie nastręcza większych trudności. Dolną granicę poziomu wyzna
czają: bardzo diuże urozmaicenie zespołu sportowego, w którym -dominu
ją ga/tamki typowe 'dla westfalu, brak gatunków starszych, wizeńsko- 
-namurskich, pojawienie się licznych gatunków nowych, charakterysty
cznych dla wyższego westfalu. Obserwuje się tu także wizrost ilościo
wego udziału niektórych gaitunków występujących w niewielkiej ilości 
już w  najwyższym westfalu A. Górna granica poziomu VI wyznaczona 
jeöft pojawieniem się nowych gatunków, charakterystycznych dla west
falu C. W większości badanych otworów osady westfalu В stanowią 
strop utworów kartbońiskich.

Sporowe oldpowiedniki westfalu С (poziom VII) występują tyiliko 
w kilku badanych otworach: Łęczna IG-4, Cyców IG-6, Maciejowice 
IG-1, Izdebno IG-1. Wyznaczono je na podstawie występowania w  ze
społach sporowych, oprócz licznych gatunków występujących już 
w westfalu B, kilku gatunków charakterystycznych dla wysokiego west
falu. Utwory westfalu С stanowią strop utworów kailbońskich w wy
mienionych otworach wiertniczych.

ROZPRZESTRZENIENIE  PO SZCZEGÓ LNYCH  O G N IW  STR ATYG R AFIC ZN YC H
N A  B A D A N Y M  O BSZARZE

Rozprzestrzenienie i miąższości poszczególnych ogniw stratygraficz
nych karbonu na badanym obszarze kształtują się inaczej na obszarze 
lubelsko-podlaskiej części podniesionej platformy prekambru, inaczej 
natofriiast na obszarze rowu mazotwiecko-luibelskiego. Dane te, wraz 
z ziasięgami jednostek stratygraficznych w poszczególnych otworach 
wiertniczych wydzielonych na podstawie miospor, przedstawiono w ta- 
beilach 2 i 3.

Tabela 2 zawiera zestawienie otworów wiertniczych odwierconych 
na obszarze lubelsko-podlaskiej części podniesionej platformy prekam
bru wraz z otworami Lubelskiego Zagłębia Węglowego. Telbela 3 nato
miast zawiera otwory odwiercone na obszarze rowu maizo\viecko-lube'1- 
skiego. Otwory zestawiono zgodnie z linią rozciągłości jednostek struk
turalnych, tzn. z NW na SE. Zasięgi poszczególnych poziolmów sporo
wych zostały wyznaczone głębokościami skrajnych próbek zaszeregowa
nych do odpowiedniego poziomu. Zaznaczyć należy, że granice tak wy
znaczonych poziomów stratygraficznych nie pokrywają się z granicami 
litologicznymi w badanych otworach i są, zwłaszcza w  otworach z nie
pełnym-.rdzeniowaniem, granicami uzależnionymi od rdzeniowania o tw o
7 — R o c z n ik  P T G  X L V III /3 —4
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ru. Stąd także wynikają niekiedy pozorne luki w poziomach stratygra
ficznych w profilach niektórych otworów.

Na obszarze kiibe'lisko-podlaskiej części podniesionej platformy pre- 
kaimfhru, a więc praktycznie na obszarze Lubelskiego Zagł<^bia Węglo
wego, karfeon osiąga miążiszości od nieco powyżej 350 m (Strzelce IG-2) 
do przeszło 800 m (Terebin IG-3), przy czym na'lezy zwrócić uwagę, że 
na terenie centralnej części Lubelskiego Zagłębia Węglowego w wielu 
otworach karibon nie został przebity, a więc nie wszędzie znane są peł
ne jego miąższości.

Na omawianym terenie utwory górnego wizenu stwierdzono na ob
szarze od południowo-zachodniej granicy państwa po okolice Parczewa. 
Nie stwierdzono ich w północno-zachodniej części tego obszaru (Wyg- 
nanów, Siedliska). Miąższości tego otgniwa zmieniają się w kierunku od 
południowego-wschodu i wschodu (największe około 150 m), na pół
nocny zachód, aż do całkowitego wyklinowania.

Utwory dolnego namuru A  stwierdzono we wszystkich otworach, 
które przebiły karbon na omawianym obszarze. Miąższości tego ogniwa 
zmieniają się w tych samyfch kierunkach co miąższości górnego wize
nu: od blisko 300 m w okolicach Terebina IG-3 i w okolicach Łęcznej, 
zmniejszają się w kierunku na północ i północny zachód, osiągając mi
nimalne miąższości w Wygnanowie i Siedliskach.

Utwory górnego namuru A  stwierdzono także we Wszystkich oltw o- 
rach wiertniczych, które osiągnęły odpowiednie głębokości. Jego miąż
szości zmieniają się od przeszło 100 m w południowo-wschodniej części 
Obszaru do nieznacznych (około 50 m i mniej) w okolicach Łęcznej, 
Parczewa i Wygnanowa. Wzrastają tylko nieco w kierunku północno- 
-zachodnim (Siedliska).

Utwory namuru górnego (B i C) nie w każdym otworze, który 
osiąignął górny namur, udało się wyznacizyć (odcinki słabo opróboiwałie 
lub brak tego ogniwa w niektórych otworach). Osiągają one dość znabz- 
ne miąższości na południowym wschodzie (Terelbih IG-ö, Terebin IG-4). 
W kierunku na północ i północny zachód miąższości te maleją, osiąga
jąc .tylko w kilku przypadkach powyżej 50 m.

Utwory westfalu A  wy&tępują na całym omawianym obszarze, z wy
jątkiem skrajnie połudhioWo-wschodhiej części (Strzelce IG-2, Terebin 
IG-3, Terebin IG-1) i ziwyMe osiągają dość znaczne miążiszości: około 
150 m w okolicach Terebina IG-4, Terelbina IG-ö, Białopola IG-1, po
wyżej 200 m w centralnej i południowo-zachodniej części obszaru (Par
czew—Łęczna—Dorohucza— Rejowiec), natomiast najniższe (poniżej 100 
m) na północy i północnym zachodizie (Wygnanów, Siedliska).

Utwory westfalu В w większości przypadków stanowią stropowe 
osady karbonu na omawianym obszarze. Występują one od Siedlisk po 
Rejowiec. Nie stwierdzono ich w południowo-wschodniej części omawia-
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nego obszaru. UtwoTy te osiągają zwykle znaczne miąższości, maksy
m a ln e  w rejonie Parczewa i Dotrobuczy (300—400 m).

Utwory westfalu С wydzielone na podsitawie miospor występują tyl
ko w otworach Łęczna IG-4 i Cyców IG-6. Stanowią one najwyższe od
cinki kanbonu w tych otworach, a miąższości przez nie osiągane wy
noszą 12—24 m.

Rozprzestrzenienie i miąższości karbonu na obszarze rowu mazo
wiecko-lubelskiego (tabela 3) znacznie różnią się od wykształcenia kar- 
bonu na obszarze Lubelskiego Zagfl^ia Węgloweigo. Karbon leży tu na 
ogół na większych głębokościach: od 600 m w części południowo-wscho
dniej do powyżej 3000 m w kierunku na północny zachód.

Miąższości karbonu zmieniają się od około 300—500 m w brzeżnej 
strefie południowo-zachodniej do 1000— 1600 m w partii osiowej rowu, 
malejąc nieco w brzeżnej strefie północno-zachodniej.

W brzeżnej strefie południowo-zachodniej rotwu występują tylko 
osady najstarsze (górny wizen — namur A), w partii osiowej na linii 
Tyszofwce-Małochwiej-LubUin-SwidniknDęblin-Maciejoiwice-Wi/lga, karbon 
reprezentowany jest od górnego wizenu po westfal B, a w Maciejowi
cach IG-1 i Izdebnie IG-1, po westfal С włącznie. Tylko w najdalej na 
zachód położonym otworze Nadarzyn IG-1 stwierdzono występowanie 
wyłącznie utworów westfalskich (westfal A—B).

Należy jeszcze zaznaczyć, że w otworach Rudnik IG-1, Bychawa IG-1 
i Niedrzwica IG-1 stwierdzono występowanie osadów kanbońskich, star
szych od najwyższego wizenu (poziom sporówy 0). Dokładne datowanie 
tych odcinków profili będzie dokonane po wykonaniu szczegółowych ba
dań sporawyCh próbek dodatkowych.

Osady górnego wizenu i dolnego namuru A  najpełniej wykształcone
i najbardziej miąższe występują w brzeżnej strefie południowo-zachod- 
niej (300— 1000 m) i południowo-wschodniej (300— 600 m) rowu. Miąż
szość ich maileje w kierunku północno-zachodnim i północnym (Maciejo
wice, Wilga), brak ich w profilu Nadarzyna.

Utwory górnego namuru A  nie występują w brzeżnej strefie połud
niowo-zachodniej rowu (Niedrzwica, Bychawa, Rudnik, Rachanie). Pro
file tych otworów kończą się bowiem na osadach dolnego namuru A. 
Brak ich także w części północno-zachodniej Obszaru (Nadarzyn), gdzie 
występują z kolei tylko osady młodsze. Na pozostałym obszarze rowu 
miąższości górnego namuru A  zmieniają się podobnie, jak miąższości 
utworów starszych, przy czym maksymalne osiągają 200— 300 m (Świd
nik,, Lulblin, Korczmin).

■Osady namuru górnego В i С nie występują w brzeżnej, południo
wo-wschodniej części rowu, maksymalne miąższości osiągają w strefie 
osiowej, zmieniając się tu od około 250 m do kilkunastu metrów w czę
ści północno-zachodniej.
7*
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Uitwory westfalu A  nie występują w brzeżnej południowo-zachod
niej części rowu. W strefie osiowej, w jego południowo-wschodniej czę
ści, są stropowymi utworami karbonu (Tyszowce, Izbica, Lublin, Świd
nik), osiągając tu miąższości od około 100 m do 300 m. W części pół
noc no-tzachodniej osiągają miąższości maksymalne 200— 450 m (D ęb lin , 

Czernic, Maciejowice, Wilga). Miąższość westfalu A  maleje nieco w pół
nocno-wschodniej strefie brzeżnej rowu (Kock, Izdebno, Nadarzyn).

Utwory westfalu В stwierdzono tylko w otworach pdłożonych na 
północny zachód od Kocka i Dęblina po Nadarzyn. Są one zwykle stro
powymi utworami karbonu na tym* terenie i osiągają znaczne miąższości: 
od około 60 m (Kock IG-2) do 600— 800 m {Maciejowice, Dęblin).

Na obszarze rowu mazowiecko-lubelskiego udokumentowane sporo- 
wo utwory westfalu С stwierdzono do tej pory tylko w  otworach Ma
ciejowice IG-1 i Izdeibno IG-1. Stanowią one w tych otworach stropo
we odcinki kanbonu.

KORELACJA PO ZIO M Ó W  SPOROW YCH  K A R B O N U  ŚRODKOW OW SCHODNIEJ
PO LSKI Z PO D ZIA ŁA M I PA L IN O LO G IC ZN Y M I K A R B O N U  W  POLSCE

I W  EUROPIE ZACH ODNIEJ

Wyznaczone dla karbonu środkowowschodniej Polski poziomy spo- 
rowe znajdują swoje odpowiedniki w podziałach palinologicznych kar
bonu z innych obszarów w Poilsce. Porównanie to jest możliwe szcze
gólnie z obszarami, gdzie zostały wyznaczone strefy mikroflorystyczne, 
dające się korelować z podziałem heerleńskim karbonu. Dotyczy to 
w szczególności karbonu lubelskiego i karbonu górnośląskiego. Dane 
dotyczące tyoh podziałów oraz porównanie ich m iędzy  sobą zostały ze
stawione w ,tabe)li 4.

Wydzielone poziomy sporowe w karbonie środkowowschodniej Pol
ski zostały porównane z zonami palinologdcznyimi ustalonymi dla kar
bonu niektórych zagłębi zachodnioeuropejskich (Wjielka Brytania, RFN, 
Francja) oraz z zonami ustalonymi zbiorczo dla karbonu Europy zachod
niej i Pols/ki (tabela 5).

Pełny profil porównawczy karbonu od wizenu po westfal, dobrze 
korelujący się sporo wo z karbonem na badanym obszarze, zestawiony 
jest dla karbonu Wielkiej Brytanii (Smith, Butterworth, 1967). Jest on 
także szczegółowo skorelowany z podziałem faunistycznym karbonu 
oraz ze schematem heerleńskim. W pozostałych, porównywanych za
głębiach strefy sporowe, z przyczyn obiektywnych, zostały zestawione 
głównie dla westfalu i dlatego porównania dotyczą tylko tego odcinka 
profilu karbonu. Zauważa się, że istnieje wiele zbieżności i rozbieżności 
w podziałach sporowych dla różnych obszarów i zagłębi, ogólnie jednak 
daje się stwierdzić istnienie dużych możliwości korelacyjnych, opartych 
na podobnych cechach zespołów sporowych w różnych obszarach wy
stępowania karbonu.
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Podziały sporowe dają także duże możliwości potwierdzenia istnie
jących ,granic ogniw stratygraficznych wyznaczonych przy pomocy in
nych metod b iostr a ty graficznych. Dla przykładu można podać, że gra
nica namuru i westfalu, którą stanowi poziom Gastrioceras suberena- 
tum (pokład Sarnslbank w Zagłębiu Ruhry), jest potiwiendzona ‘zmianą 
zespołótw sporowycih. To samo dotyczy granicy weistfalu A  i B, która 
zwykle układa się w pobliżu poziomu Clay Cross w Wielkiej Brytanii, 
uważanego za odpowiednik poziomu Katarzyna w Zagłębiu Ruhry oraz 
poziomu Poissonière w zagłębiach północnofrancuskich. Natomiast gra
nica westfalu В i С układa się w pobliżu poziomu Mansfield w Wiellkiej 
Brytanii, odpowiednika poziomu Agir w  Zagłębiu Ruhry i poziomu 
Rim/bert we Francji.

Przykłady te świadczą o dużych możliwościach stosowania metody 
sporoiwej do korelacji chronostratygraficznyoh w  karlbonie.

P o d z i ę k o w a n i a :  Zespołowi z Oddziału Górnośląskiego IG  w  Sosnowcu pod 
kierunkiem Pana mgr inż. J. Porzyekiego oraz zespołowi z Instytutu Geologicznego 
w  Warszawie pod kierunkiem Pana dr A . M. Żelichowskiego autorka składa po
dziękowania za zbieranie i przekazywanie materiałów do badań. Pani dr E. Turnau 
z Zespołu Pracowni Z N G  P A N  w  Krakowie dziękuję za cenne uwagi dotyczące 
redakcji niektórych partii tekstu mniejszego opracowania.

Maszynopis nadesłano X I  1977 
przyjęto do druku IV  1978
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SUMMARY

Miospore investigations were carried out on the Carboniferous se- 
dimentis penetrated by boreholes (located in the south-eastern part of 
the margin of the East-European platform (fig. 1).

On the basis of data obtained, spore zones (I—VII) and subzones 
(Va, b, Via, b) were distinguished and correlated with the Heerlen di
vision (Table 1). Brief characterization of each zone is as follows:

Zone I: Murospora aurita (Upper Viséan)

This zone extends from the sole of the Carboniferous sediments to 
the upper boundary of occurrence of the species Murospora aurita, 
which is accompanied by: Murospora tripulvinata, M. margodentata, 
Trimurispora sp., Simozonotriletes strigatus, Anapiculatisporites concin- 
nus, Procoronaspora serrata, Diatomozonotriletes jubatus, D. cervicor- 
nutus, D. ubertus var delicata. The spore assemblage is supplemented 
by several species passing into the higher zone, as well! as by those 
which have a long stratigraphie range.

Zone II: Tripartites ruigosus (Lower Namurian A)

It is an „acme” zone of the genus Tripartites. It is represented by 
э dozen or so species, the index species T. rugosus included. The upper 
boundary of the zone is defined by extinction of most species of Tripar
tites, as well as of such species as Diatomozonotriletes ubertus, Trilo- 
bozonotriletes incisotrilobus, Y ashimanisporites, trivalvis, Schulzospora 
primigenia f. elongata, Protodissaccites iplicatus, Auroraspora microma- 
nifestus, Chaetosphaerites variabilis. The species Reticulatisporites car- 
nosus, Sinuspores sinuatus and very scarce Laevigatosporites have been 
found in this zone. Abundant are Schulzospora, Chaetosphaerites} Rota- 
spora, and others.
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Zone III: übaetosphaeri/tes pollenisimilis 
(Upper Namurian A)

The lower boundary of this zone is defined by disappearance of most 
species of Tripartites whereas the upper one by extinction of the index 
species Ch. pollenisimilis as well as of some species also known from 
the lower zones, e. g. Rotaspora fracta, R. knoxi, Anapiculatisporites hi- 
spidus, Procoronaspora fasciculata, Remysporites magnificus. New specis, 
such as Ahrensisporites guerickei, Crassispora kosankei, Schopfipolleni- 
tes ellipsoides, start their development.

Zone IV: Densosporites-Cristatisporites 
(Upper Namurian В and C)

The distinctive feature of the spore assemblage is the dominance of 
forms whose stratigraphie range is long. They /belong mainly in the ge
nera Densosporites and Cristatisporites, beinig represented by several 
species. Lycospora, Calamospora, Verrucosisporites, Cingulizonates, Cras- 
sispora are also abundant. The few species that pass from the lower 
zones and disappear here are represented by Scfyulzospora primigenia, 
S. ocellata, Tripartites cf. сristatus, Reticulatisporites carnosus. A  few 
new species, e. g. Florinites similis, Florinites spp., Radiizonates kar
czewska, R. difformis, Alatisporites pustulatus, occur in this zone for 
the first time.

Zone V: Florinites spp. (Westphalian A)

The lower boundary of this zone is defined by the first more abun
dant occurrence of specimens of the genus Florinites. Allso Lycospora, 
Calamospora, Cyclogranisporites, Crassispora, Latosporites are amply 
represented. The upper boundary of the zone is determined by the disap
pearance of a number of older species, such as Schulzospora rara, Bel- 
lispores nitidus, Lycospora noctuina, Sinuspores sinuatus, Ahrensispo
rites guerickei, Radiizonates karczewska, R. difformis. The stratigraphie 
range of Radiizonates aligerens coincides with this zone.

Due to marked differences between the spore assemblages of the low
er and upper parts of zone V, two subzones, Va and Vb, have been 
distinguished.

Subzone Va: Lycospora punctata-pusilla

It is a subzone of overwhelming predominance (up to 90%) of the 
genus Lycospora, due to which the spore assemblage is qualitatively 
impoverished. The index species for zone V, Radiizonates aligerens and 
Dictyotriletes bireticulatus, are still very scarce.
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Sdbzone Vlb: Radiizonates aliigerens

In this zone the index species is in its prime (acme zone), becoming 
virtually extinct aibove it. Single représentaitives of several species start 
their development here, but reach their acme only in the higher zones.

Zone VI: Endosiporites gldbiformis (Westphalian B)

The index species appears here for the first tiime in abundance. The 
lower boundary of the zone is established by the disappearance of the 
species Radiizonates aligerens and simultaneous occurrence of several 
new species. The upper boundary is defined by the appearance of the 
species Vestispora fenestrata and Westphalensisporites irregularis. The 
species Dictyotriletes bire'ticulatus reaches here its acme.

Zone VI has been divided into sulhzones Via and Vlb.

Suibzone Via: Radiizonates faunus-itenuis

The lower boundary is defined by the appearance of index species, 
as we'll as of a great number of other sipecies such as: Anapiculatisporites 
spinosus, Cristatisporites indignabundus, Alatisporites trialatus, Vestispo
ra costata, Florinites junior, Potonieisporites sp. The appearance of the 
species Triąuitrites sculptilis determines the upper boundary of this sub- 
zone.

Suibzone Vlb: Triąuitrites sculptilis

The lower boundary is defined by the appearance of the index spe
cies, accompanied by Westphalensisporites clarus and Illinites unicus, 
while the disappearance of Reinschospora triangularis determines the up
per boundary of the subzone in question.

Zone VII: Vestispora fenestrata (Westphalian C)

The lower boundary is defined by the occurrence of the species Ve
stispora fenestrata and Westphalensisporits irregularis. They are accom
panied by: Triąuitrites arculatus, T. bransoni, Punctatosporites granifer, 
Torispora sip., Dissaccites sp. There are many species that passed here 
from the lower horizons, particularly from zone VI.

The ranges of all the spore zones in boreholes are given in Tables 2 
snd 3, along with information regarding the thickness of respective Li- 
thostratigraphic units of the Carboniferous and their extension in the 
area studied.

The spore zones from central-eastern Poland were compared with 
the microfloral zones of the Luiblin and Upper Silesian Carboniferous 
(Table 4), which had been distinguished earlier in Poland. They were al



so compared with the pailynologic zones distinguished in some West-Eu- 
ropean basins (Great Britain, West Germany, France), as well as with 
the zones established for the Carboniferous of West Europe and West 
Europe and Poland (Table 5).

The above data provides further evidence that the spore method can 
be used to make chronostratigraphical correlations in the Carboniferous.

OBJAŚNIEN IA  PLA N SZ  —  E X P LA N A T IO N  OF PLATES

Otwór w.'iert. —  bore 'hole; gł. -—  depth; i(UV) —  Upper Viseatn; i(LNA) —  Lower Na- 
murdan A ; (U N A ) —  Upper Namurian A ; (W A), (WB), (W C) —  Westphalian А, В, С 
Wszystkie fig. —  A ll Figs. X 500

Plansza —  Plate I

Fig. 1. Chaetosphaerites rotundatus Dybo va et Jachowicz; otwór wiert. Maciejo
wice IG— 1, gł. 3468,5 m, górny wizen; (UV)

Fig. 2. Ch. pollenisimilis (Horst) Butt er worth et Williams; otwór wdert. Lublin  
IG — 1, gł. 1635,2 m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 3. Procoronaspora serrata (Playfoird) Smith et Butterworth; otwór wiert. Par
czew IG— 3, gŁ ,1292,8— 1293,2 (m, wizen górny; (U V )

Fig. 4. Converrucosisporites armatus (Dybova et Jachowicz) Smith et Butterworth;
otwór wiert. Rejowiec IG— 1, gł. 916,0— 916,1 m, westfal A ; (W A )

Fig. 5. Rotaspora knoxi Butterworth et Williams; otwór wiert. Parczew w  IG — 3, 
gł. 1220,0— 1220,1 m, wizen górny; (UV )

Fig. 6. Anapiculatisporites concinnus Playford; otwór wiert. Kock Kock —  IG— 2, gł.
1591,3, wizen górny; (UV )

Fig. 7. Waltzispora lobophora (Waltz) Staplin; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł.
1215,3— 1215,4 m, wizen górny; (UV )

Fig. 8. Microreticulatisporites cf. nobilis (Wicher) Knox; otwór wiertn. Lublin IG —  
1, igł. 1067,8— 1072,2 m, westfal A; (W A )

Fig. 9. Dictyotriletes bireticulatus (Ibrahim) Smith et Butterworth; otwór wiert.
Parczew IG— 3, gł. 840,9— 841,0 m, westfal В; (W B )

Fig. 10. Secarisporites lobatus Neves; otwór wiert. Nadarzyn IG — 1, gł. 3396,0 m, 
westfal A ; (W A )

Fig. 11. Tripartites multiplex Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG—3, gł. 1,166,5—  
1156,7 m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 12. T. cristatiformis Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł. 1156,5— 1156,7 
m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 13. T. rugosus (Horst) Dybova et Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł.
1156.5— i  156,7 m, dolny namur A; (LN A )

Fig, 14. T. trifoliolatus Dybova et Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł.
1156.5— 1156,7 m, dolny namuT A ; (L N A )

Fig. 15. T. decoratus Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG— 3, gł. 1156,5— 1156,7 m, 
dolny namur A ; (LN A )

Fig. 16. T. pseudorugosus Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł. 1156,5— 1156,7 
m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 17. T. biauriculatus Jachowicz var. minor Jachowicz; otwór wiert. Parczew 
IG— 3, gł. 1156,5— 1156,7 m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 18. T. confragosus Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł. 1156,5— 1156,7 m, 
dolny namur A ; (LN A )
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Fig. 19. T. insignitus Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł. 1156,5— 1156,7 m, 
dolny namur A ; (LN A )

Fig. 20. Trimurispora sp. otwór wiert. Białopole IG — 1, gł. 1020,0 m, wizen górny; 
(UV )

Fig. 21. Triquitrites tripertitus (Horst) Sullivan et Neves; otwór wiert. Warka IG — 1, 
gł. 2479 m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 22. Y ashimanisporites trivalvis (Wailtz) Agrali; otwór wdert. Parczew IG— 3, 
gŁ 1196,1— 1196,2 m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 23. T rilobozonotriletes incisotrilobus (Naumova) Potonié et Kremp; otwór wiert.
Kock IG— 2, gł. 1591,3, wizen górny; (UV )

Fig. 24. Diatomozonotriletes jubatus (Staplin) Playford; otwór wiert. Białopole 
IG— 1, gł. 1025,0 m, wizen górny; (UV )

Fig. 25. D. ubertus (Isdheinko) Jaidhowicz; otwór wiert. (Strzelce IG — 2, gł. 689,5 m, 
dolny namur A ; (LN A )

Plansza —  Plate II

Fig. 1. Murospora margodentata Beju; otwór wiert. Kock IG— 2, gł. 1591,3, wizen 
górny; (UV )

Fig. 2. M. margodentata Beju; otwór wiert. Kock IG — 2, gł. 1591,3 m, wizen górny; 
(UV )

Fig. 3. Simozonotriletes intortus (Waltz) Potonié et Kremp; otwór wiert. Kock 
IG — 2, gł. 1591,3 m, wizen górny; (UV )

Fig. 4. Murospora sp. otwór wiiert. Kock IG — 2, gł. 1591,3 m, wiizen górny; (UV ) 
Fig. 5. Reticulatisporites polygonalis (Ibrahim) Loose; otwór wiert. Rejowiec IG — 1, 

gł. 1120,4— lii20,9 m namur górny; (UN)
Fig. 6. Knoxisporites stephanephorus Love; otwór wiert. Rejowiec IG— 1, gł.

810.5— 810,8 m, westfal B; (W B)
Fig. 7. Knoxisporites sp. otwór wiert. Pairozew IG — 3, gł. 871,2— 871,7 m, westfal 

B; (W B)
Fig. 8. K. cf. trinodis {Horst) Potonié et Kremp; otwór wdert. Niedrzwica IG —il, 

gł. 1303,0 m, dolny namur A ; (LN A )
Fig. 9. Reticulatisporites reticulatus (Ibraihim) Ibrahim; otwór wiert. Parczew IG— 3, 

gł. 660,7— 660,9 m, westfal iB; (W B)
Fig. 10. Knoxisporites hageni Potonié et Kremp; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł.

706.5— 706,7 m, westfal B; (W B )
Fig. 11. Cirratriradites flabelliformis Wilson et Kosanke; otwór wiert. Parczew  

IG— 3, gł. 676,0— 676,8 m, westfal B; (W B )
Fig. 12. Cirratriradites sp. otwór wiert. Parczew IG— 3, gł, 1244,3— 1244,5 m, wizen 

górny; (UV )
Fig. 13. Westphalensisporites irregularis Alpern; otwór wiert. Maciejowice IG — 1, 

gł. 1850,7 m, westfal C ; (W C)
Fig. 14. W. irregularis Alpern; otwór wiert. Maciejowice IG—1, gł. 1850,7 m, west

fal C; (W C )

Plansza —  Piąte III

Fig. 1. Grumosisporites paptillosus (bhrahdm) Smith et Butterworth; otwór w iert  
Parczew IG— 3, gł. 871,9— 872,0 m, westfal B; (W B )

Fig. 2. Crassispora kosankei (Potonié et Kremp; otwór wdert. Dorohucza IG — 3, gł.
898,7— 901,0 m, westfal B; (W B)

Fig. 3. Densosporites pseudoannulatus Butterworth et Williams; otwór wiert. W ar
ka IG — 1, gł. 505,1 m, dolny namur A ; (LN A )
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Fig. 4. Cristatisporites indignabundus (Loose) Staplin et Jansonius; otwór wiert.
Parczew IG— 3, gł. 899,2— 900,0 m, westfal B; (W B)

Fig. 5. Tholisporites irregularis (Andriejewa) Dybova et Jachowicz var. polonica 
(Karczewska) Dybova et Jachowicz); otwór wiert. Rejowiec IG— 1, gł.
1347.8— 1347,9 m, wizen górny; (UV )

Fig. 6. T. irregularis (Andriejewa) Dybova et Jachowicz var. polonica (Karczew
ska) Dybova et Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG— 3, gł. 1156,5— 1156,7 m, 
górny namur A ; (U N A )

Fig. 7. Vallatisporites sp. otwór wiert. Rejowiec IG —1, gł. 1347,8— 1347,9 m, dolny 
namur A ; (LN A )

Fig. 8. Radiizonates aligerens (Knox) Staplin et Jansonius; otwór wiert. Parczew 
IG — 3, gł. 962,8— 963,0 m, westfal A ; (W A )

Fig. 9. R. faunus (Ibrahim) Smith et Butterworth; otwór wiert. Parczew IG — 3, 
gł. 724,6— 725,3 m, westfal B; (W B)

Fig. 10. R. tenuis (Loose) Butterworth et Smith; otwór wiert. Parczew IG— 3, gł.
772,0— 773,6 m, westfal B; (W B )

Fig. 11. R. striatus (Knox) Staplin et Jansonius; otwór wiert. Parczew IG— 3, gł.
699,2— 699,4 m, westfal B; (W B )

Fig. 12. R. difformis (Kosanke) Staplin et Jansonius; otwór wiert. Lublin IG— 1, gł.
1067.8— 1072,2 m, westfal A ; (W A )

Fig. 13. Auroraspora micromanifestus (Hacquebaird) Richardson; otwór wiert. Strzel
ce IG— 2, gł. 555,0 ш, namur A ; (N A )

Fig. 14. A. cf. micromanifestus ^Hacquebaird) Richardson; otwór wiert. Niedrawiica 
IG— 1, gł. 1277,3— 1277,8 m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 15. A. cf. solisortus (Hoffmeister, Staplin et Malloy) Richardson; otwór wiert. 
IG — 1, gł. 1270,6 m, dolny namur A; (LN A )

Plansza —  Plate IV

Fig. 1. Schulzospora primigenia Dybova et Jachowicz; otwór wiert. Parczew IG — 3, 
gł. 1196,1— 1196,2 m, dolny namur A; (LN A )

Fig. 2. S. primigenia Dybova et Jachowicz f. elongała Dybova et Jachowicz; otwór 
wiert. Kock IG — 2, gł. 1591,3 m, wizen górny; (UV )

Fig. 3. S. rara Kosanke; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł. 667,5— 667,8 m, westfal A; 
(W A )

Fig. 4. S. elongata Hoffmeister, Staplin et Malloy; otwór wiert. Niedrzwica IG — 1, 
gł. 1270,6 m, dolny namur A ; (LN A )

Fig. 5. Protodissaccites plicatus (Butterworth et Williams) Dybova; otwór wiert.
Parczew IG— 3, gł. 1215,3— 1215,4 m, wizen górny (UV )

Fig. 6. Laevigatosporites minimus (Wilson et Coe) Schopf, Wilson et Bentall; otwór 
wiert. Parczew IG — 4, gł. 699,2— 699,4 m, westfal B; (W B )

Fig. 7. L. desmoinensis (Wilson et Coe) Schopf, Wilson et Bentall; otwór wiert.
Wilga IG— 1, gł. 2499,4 m, westfal B; (W B)

Fig. 8. L. minor Loose; otwór wiert. Pairczew IG— 4, gł. 699,2— 699,4 m, westfal B; 
(W B )

Fig. 9. Granisporites ovalis Dybova et Jachowicz; (tetrada) otwór wiert. Parczew 
IG— 3, gł. 871,2— 871,7 m, westfal B; (W B)

Fig. 10. Alatisporites pustulatus Ibrahim; otwór wient. Parczew IG — 3, gł. 840,9—  
841,6 m, westfal B; (W B )

Fig. 11. A. hexalatus Kosanke; otwór wiert. Rejowiec IG— 1, gł. 726,5— 727,2 m, 
westfal B; (W B)

Fig. 12. Vestispora costata (Balme) Spode; otwór wiert. Doröhucza IG — 3, gł. 898,7—  
901,3 m, westfal B; (W B )
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Plansza —  Plate V

Fig. 1. Vestispora fenestrata (Kosanke et Brokaw) Spode; otwór wiert. Maciejowi
ce IG —(1, gł. 1850,7 m, westfal C; (W C )

Fig. 2. V. pseudoreticulata Spode; otwór wiert. Parczew IG— 3, gł. 899,2— 900,0 m, 
westfal B; (W B)

Fig. 3. V. pseudoreticulata Spode; otwór wiert. Dorohucza IG— 3, gł. 898,7— 901,3 m, 
westfal B ; (W B )

Fig. 4. V. cancellata (Dybova et Jachowicz) Wilson et VenkataiChala; otwór wiert.
W ilga IG —d, gł. 2499,4 m, westfal B; (W B )

Fig. 5. V. tortuosa (Balme) Spode; otwór wiert. Parczew IG— 4, gł. 699,2— 699,4 m, 
westfal B; (W B)

Fig. 6. Endosporites globiformis (Ibrahim) Schopf, Wilson et В entail; otwór wiert.
Parczew IG — 4, gł. 699,2— 609,4 m westfal B; (W B )

Fig. 7. E. zonalis (Loose) Knox; otwór wiert. Dorohucza IG— 3, gł. 898,7— 901,3 m, 
westfal B; (W B )

Fig. 8. E. zanailis (Loose) Knox; otwór wiert. Parczew IG— 3, gł. 962,81—963,,0 m, 
westfal B; (W B)

Fig. 9. Florinites ovalis Bharadwaj; otwór wiert. Parczew IG— 4, gł. 699,2— 699,4 m, 
westfal B; (W B)

Fig. 10. F. ovalis Bharadwaj; otwór wiert. Lublin IG — 1, gł; 1067,8— 1072,2 m, west
fal A ; (W A )

Fig. 11. Perotrilites ? sp. otwór wiert. Parczew IG — 3, gł. 730,1— 730,6 m, westfal B; 
(W B)

Plansza —  Plate V I

Fig. 1. Florinites visendus (Ibrahim) Schopf, Wilson et Bentall; otwór wiert. Do
rohucza IG— 3, gł. 898,7— 901,3 m, westfal B; (W B )

Fig. 2. F. pumicosus (Ibraihiim) Schopf, Wilson et 'Bentall; otwór wiert. Lublin  
IG — 1. gł. 1067,8-41072,2 m, wesitfial A ; (W A )

Fig. 3. F. antiąuus Schopf; otwór wiert. Lublin IG — 1, gł. 1067,8— 1072,2 m, west
fal A ; (W A )

Fig. 4. F. junior Potonié et Kremp; otwór wiert. Parczew IG — 3, gł. 871,9— 872,0 m, 
westfal B; (W B)

Fig. 5. F. mediapudens (Loose) Potonié et Kremp; otwór wiert. Dorohucza IG — 3, 
gł. 898,7— 901,3 m, westfal B; (W B )

Fig. 6. F. similis Kosanke; otwór wiert. Rejowiec IG— 1, gł. 810,5— 810,8 m, west
fal B; (W B )

Fig. 7, Latensina ? sp. otwór wiert. Parczew IG — 3, gł. 848,0— 848,8 m, westfal B; 
(W B)

Fig. 8. Pityosporites cf. westphalensis Williams; otwór wiert. Nadarzyn IG — 1, gł.
3394,6— 3395,0 m, westfal A ; (W A )

Fig. 9. Illinites unicus Kosanke; otwór wiert. Dorohucza IG— 3, gł. 898,7— 901,3 m, 
westfal B; (W B)

Fig. 10. Dissaccites sp. otwór wiert. Maciejowice IG — 1, gł. 1850,7 m, westfal C; 
(W C)


